中国科协部门发文

	科协普函础字〔2021〕41号

	中国科协科普部关于申报2022年
中国流动科技馆项目的通知

各省、自治区、直辖市科协科普部，新疆生产建设兵团科协科普部：
为深入贯彻实施《全民科学素质行动规划纲要（2021-2035年）》,推动供给侧改革，进一步提升科普资源的共建共享和社会效益，2022年中国科协继续推动实施流动科技馆的申报及配发工作，现将有关事项通知如下：
一、申报事项
2022年中国流动科技馆项目申报分为两类，即中国流动科技馆常规巡展（以下简称“常规巡展”）和中国流动科技馆区域换展（以下简称“区域换展”）。

二、申报单位
各省、自治区、直辖市科协科普部，新疆生产建设兵团
科协科普部。
三、申报要求
各地应充分考虑本地现代科技馆体系建设情况，结合本地区“十四五”巡展计划和公众实际需求，通盘考虑常规巡展、区域换展等流动科普资源，合理制定2022年巡展方案及新增展览申

报计划。具体要求如下:
（一）常规巡展
1.各地需依照所在区域实体科技馆、流动科技馆存量展览的分布情况，科学制定2022年巡展计划。每站巡展时间不少于2个月，每套展览每年巡展不少于3站。
2.中西部地区需为巡展工作的组织实施提供运行经费保障，东部地区需为中国流动科技馆项目的展览开发制作及巡展组织实施提供经费保障。
3.各执行单位和接展单位需做好展览资源的管理和运行保障，并配套专职工作团队，结合地方实际情况，开展业务培训及评价工作,确保完成巡展任务。
（二）区域换展
1.各地需依照本地现代科技馆体系建设情况，制定区域换展实施计划。区域换展原则上以地级市为巡展区域，区域内不少于6个县（市）共同实施巡展，每个县（市）配备不同的展览资源，定期进行展览轮换。巡展场地应为能够长期使用的公共服务场地，不宜选择学校。每站巡展时间6个月（含布、撤展），巡展周期不少于3年。
2.区域换展采取中央和地方资源共建的方式，各地需为区域换展配套展览资源、保障巡展运行经费。按照东、中、西部划分，中央和地方配套展览资源套数比例分别为2:4（东部）、3:3（中部）、4:2（西部），各地配套展览资源纳入区域换展统一管理。各地配套展览资源原则上从中国流动科技馆展览资源库中选择。
3.各执行单位和接展单位需做好展览资源的管理和运行保障，并配套专职工作团队，结合地方实际情况，开展业务培训及评价工作,确保完成巡展任务。

四、申报展览资源
2022年流动科技馆展览资源库由15个不同内容的主题展览模块组成，常规巡展和区域换展资源均从资源库中选择。2022年流动科技馆展览资源申报采用按需选择、自由组合的模式进行，各地可根据实际需求选择模块进行组合申报，每套巡展资源由3个主题展览模块组成，布展面积约600㎡（单个主题展览模块约200㎡）。依据各省申报需求，将综合规划展览配发计划，每套展览组合以实际配发为准。
各主题展览资源概况及展品目录详见全国流动科普设施服务平台（http://kpfwpt.cdstm.cn/index.php )。
五、申报材料
各地应根据实际情况，做好中国流动科技馆项目巡展工作的总结及计划，申报材料要求如下：
（一）常规巡展
1.提交《2021年中国流动科技馆项目实施情况汇总表》（见附件1）、《2022年中国流动科技馆项目（存量展览）巡展工作方案》（附件2）。
2.合理制定2022年新增展览资源申报或开发计划。中西部地区填写《2022年中国流动科技馆项目常规巡展资源申报书(集中配发)》（见附件3）；东部地区自行开发展览资源并申报列入中国流动科技馆项目巡展序列，填写《2022年中国流动科技馆项目常规巡展资源申报书(自行开发)》（见附件4）。
（二）区域换展

合理制定2022年新增区域换展资源申报计划。东、中、西部地区均可申报，填写并提交《2022年中国流动科技馆项目区域换展资源申报书》（见附件5）。
请按照上述要求于2021年12月1日前提交申报材料，纸质材料一式两份（加盖公章）邮寄至中国科学技术馆，同时需在全国流动科普设施服务平台进行网上申报( http://kpfwpt.cdstm.cn/index.php )。
六、联系方式
中国科技馆
联 系 人：乐  雁  刘媛媛
联系电话：（010）59041459  59041179

邮    箱：ZGLD@cstm.org.cn
联系地址：北京市朝阳区北辰东路5号中国科技馆

邮政编码：100012

中国科协科普部
联 系 人：张  璇
联系电话：（010）68578243

附件：1.2021年中国流动科技馆项目实施情况汇总表

2.2022年中国流动科技馆项目（存量展览）巡展工
作方案
3.2022年中国流动科技馆项目常规巡展资源申报书
（集中配发）
4.2022年中国流动科技馆项目常规巡展资源申报书
（自行开发）
5.2022年中国流动科技馆项目区域换展资源申报书
中国科协科普部

2021年9月30日
附件1

2021年     省（区）中国流动科技馆项目
实施情况汇总表
	项目管理单位

	负责人

	联系电话

	巡展执行单位

	负责人

	联系电话

	项目联系人

	联系电话

	电子邮箱

	运行经费总额
	        （万元）
	经费来源

	存量展览套数

	新增配发套数

	巡展站数

	覆盖县市数

	第二轮巡展计划执行情况（截止2020.12）
	已覆盖      县（市），未覆盖     县（市）

	2021年中国流动科技馆巡展计划执行详情

	序号
	展览编号
	计划巡展站点
	实际巡展站点
	备注

	1
	20XX-XX

（包含常规巡展及区域换展）
	X市X县
	X市X县
	（如未按计划完成请备注原因）

	2

	3

	4

	…

	工作总结:

（2021年项目实施情况概况，包括但不限于巡展组织、教育活动、数据统计、媒体报道、观众反馈、绩效评价等内容。）

	项目执行单位负责人（签名）：
单位公章
年  月  日

	项目管理单位负责人（签名）：
单位公章
年  月  日

附件2
2022年_____（省/区）中国流动科技馆项目
（存量展览）巡展工作方案

	一、项目申报单位基本情况

	单位名称

	单位地址

	联 系 人

	职称/职务

	联系电话

	二、巡展执行单位基本情况

	单位名称

	单位地址

	负 责 人

	职称/职务

	项目联系人

	职称/职务

	联系电话

	电子邮箱

	三、项目预算及计划任务指标

	经费预算

	经费来源

	在巡套数

	拟新增套数

	计划巡展站数

	计划覆盖县市数

	四、2022年存量展览巡展计划（如填写不下可另附页）

	序号
	展览编号
	巡展站点
	巡展时间
	备注

	1
	20XX-XX

（不含新申请展览）
	X市X县
	X月-X月
	（对可联合县图书馆巡展站点进行标注）

	2

	3

	4

	5
	20XX-XX

	6

	7

	8

	9
	20XX-XX

	10

	11

	12

	…

	五、巡展组织工作方案

	运输及布撤展方案
	（人员配备及工作措施）

	日常维护及展品维修方案
	（人员配备及工作措施）

	观众组织方案
	（重点说明组织县城及周边10公里内中小学生参观的措施）

	展教活动方案
	（人员配备，科学表演、科学实验等教育活动的策划及开展）

	媒体宣传方案

	六、巡展执行单位意见

	（签字）（公章）
年  月  日

	七、项目申报单位意见

	（签字）（公章）
年  月  日

附件3
[image: image1.png]

2022年中国流动科技馆项目

常规巡展资源申报书
（集中配发）
	申报单位：

	执行单位：

中国科学技术协会制表
2021年9月

填  报  说  明
1.本申报书是申报2022年中国流动科技馆巡展项目的依据，填写内容须实事求是，表述应明确、严谨。相应栏目请填写完整。申报书应为A4开本的计算机打印稿，格式不符的申报书不予受理。
2．本申报书限中西部省级科协和新疆生产建设兵团科协填写。
3.“申报单位”为省级科协，“巡展执行单位”为省级科技馆或其他单位，须填写单位全称。
4.项目申报书填好后，加盖单位公章，按照申报通知要求，与巡展工作计划、工作方案、相关证明材料等一起寄送到中国科技馆。
	一、项目申报单位基本情况

	单位名称

	单位地址

	负 责 人

	职称/职务

	联 系 人

	职称/职务

	联系电话

	电子邮箱

	二、巡展执行单位基本情况

	单位名称

	单位地址

	负 责 人

	职称/职务

	联 系 人

	职称/职务

	联系电话

	电子邮箱

	三、巡展执行单位主要参与人员（如填写不下可另附页）

	序号
	姓名
	年龄
	职务/
职称
	工作单位
	联系

电话
	在本项目中承担的主要工作

	1

	2

	3

	4

	5

	四、联合协作单位（如填写不下可另附页）

	序号
	单位名称
	负责人
	联系方式
	主要协作事项

	1

	2

	3

	五、申请套数及各站点进度计划（如填写不下可另附页）

	申请套数：     套

	套 别
（按申请意愿优先级

排序）
	展览内容
（请在【】内填写
申报展览模块名称）
	首站站点
	备 注

	第1套
	模块1：【         】
	XX省XX市XX县

	模块2：【         】

	模块3：【         】

	第2套
	模块1：【         】
	XX省XX市XX县

	模块2：【         】

	模块3：【         】

	…

	六、巡展执行单位意见

	      （签字）（公章）

                                                               年   月   日

	七、项目申报单位意见

	      （签字）（公章）

                                                               年   月   日

附件4

2022年中国流动科技馆项目

常规巡展资源申报书
（自行开发）
	申报单位：

	执行单位：

中国科学技术协会制表
2021年9月
填  报  说  明
1.本申报书是申报2022年中国流动科技馆巡展项目的依据，填写内容须实事求是，表述应明确、严谨。相应栏目请填写完整。申报书应为A4开本的计算机打印稿，格式不符的申报书不予受理。
2．本申报书限东部省级科协填写。
3.“申报单位”为省级科协，“巡展执行单位”为省级科技馆或其他单位，须填写单位全称。
4.项目申报书填好后，加盖单位公章，按照申报通知要求，与巡展工作计划、工作方案、相关证明材料等一起寄送到中国科技馆。
	一、项目申报单位基本情况

	单位名称

	单位地址

	负 责 人

	职称/职务

	联 系 人

	职称/职务

	联系电话

	电子邮箱

	二、巡展执行单位基本情况

	单位名称

	单位地址

	负 责 人

	职称/职务

	联 系 人

	职称/职务

	联系电话

	电子邮箱

	三、巡展执行单位主要参与人员（如填写不下可另附页）

	序号
	姓名
	年龄
	职务/
职称
	工作单位
	联系

电话
	在本项目中承担的主要工作

	1

	2

	3

	4

	5

	四、联合协作单位（如填写不下可另附页）

	序号
	单位名称
	负责人
	联系方式
	主要协作事项

	1

	2

	3

	五、开发套数及各站点进度计划（如填写不下可另附页）

	开发套数：     套

	套 别
	展览主题
	首站站点
	首站时间

	第1套

	XX省XX市XX县
	2022年X月

	第2套

	XX省XX市XX县
	2022年X月

	…

	六、巡展执行单位意见

	      （签字）（公章）

                                                               年   月   日

	七、项目申报单位意见

	      （签字）（公章）

                                                               年   月   日

附件5

2022年中国流动科技馆项目

区域换展资源申报书
	申报单位：

	执行单位：

中国科学技术协会制表
2021年9月

填  报  说  明
1.本申报书是申报2022年中国流动科技馆区域换展的依据，填写内容须实事求是，表述应明确、严谨。相应栏目请填写完整。申报书应为A4开本的计算机打印稿，格式不符的申报书不予受理。
2．“申报单位”为省级科协，“执行单位”为省级科协委托的省级科技馆或其他单位，须填写单位全称。
3.本省申请多个区域参与本项目，需按照申请区域的数量填写多个申报书。
4.项目申报书填好后，加盖单位公章，按照申报通知要求，与巡展工作计划、相关证明材料等一起寄送到中国科技馆。
	一、申报单位基本情况

	所在省份
	□东部     □中部       □西部

	单位名称

	单位地址

	邮政编码

	负 责 人

	职称/职务

	联系电话

	手    机

	电子信箱

	传    真

	二、执行单位基本情况（与申报单位一致的可写同上）

	单位名称

	单位地址

	邮政编码

	负 责 人

	职称/职务

	联系电话

	手    机

	电子信箱

	传    真

	三、地市巡展单位基本情况

	单位名称

	单位地址

	邮政编码

	负 责 人

	职称/职务

	联系电话

	手    机

	电子信箱

	传    真

	四、县域接展单位基本情况（如填写不下可另附页）

	序号
	单位名称
	负责人
	联系方式
	场地情况（名称、位置、

面积、性质等）

	1

	2

	3

	五、经费预算及计划任务指标

	配套展览资源经费预算

	经费来源

	巡展经费
预算（每站）

	经费来源

	计划巡展
县市数

	计划巡展周期（年）

	计划巡展站数（县市数×2×巡展周期）

	每站计划
服务人数

	六、申请、配套套数及各站点进度计划（如填写不下可另附页）

	申请套数：     套

	套 别
	拟申请主题展览模块名称
	首站站点
	备 注

	第1套

	XX省XX市XX县

	第2套

	XX省XX市XX县

	第3套

	XX省XX市XX县

	…

	配套套数：     套

	套 别
	拟配套展览

名称
	首站站点
	备 注

	第1套

	XX省XX市XX县

	第2套

	XX省XX市XX县

	第3套

	XX省XX市XX县

	…

	七、巡展组织工作方案

	运输及布撤展方案（200字以内）
	（人员配备及工作措施）

	日常维护及展品维修方案（200字以内）
	（人员配备及工作措施）

	观众组织方案（200字以内）
	（重点说明组织县城及周边10公里内中小学生参观的措施）

	展教活动方案
（300字以内）
	（人员配备，科学表演、科学实验等教育活动的策划及开展）

	媒体宣传方案（200字以内）

	八、执行单位主要参与人员（如填写不下可另附页）

	序号
	姓名
	年龄
	职务/职称
	工作单位
	联系

电话
	在本项目中承担的

主要工作

	1

	2

	3

	九、执行单位意见

	      （签字）（公章）                                                              年   月   日

	十、申报单位意见

	     （签字）（公章）                                                              年   月   日

— 5 —